ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL Nº 142/2021

Divulga a relação dos magistrados candidatos à vaga
de Membro Efetivo, categoria Juiz de Direito, do
Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 120, §1º, I, “b”, da Constituição

Federal, que estabelece a escolha, mediante voto secreto, pelo Tribunal de Justiça, de

dois juízes eleitorais, dentre juízes de direito, para compor o Tribunal Regional

Eleitoral;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 16, de 21 de setembro

de 2006, alterada pela Resolução nº 10, de 16 de julho de 2009, ambas do Tribunal de

Justiça do Ceará;

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 886, de  29/06/2021,

da lavra do Desembargador Inácio de Alencar Cortez Neto, Presidente do TRE/CE, no

sentido de que seja indicado(a) uma ou um (1) magistrado(a) para compor aquela Corte

Eleitoral, como Membro Efetivo, categoria Juiz de Direito,  tendo em vista o término do

segundo biênio do mandato do Dr. Francisco Eduardo Torquato Scorsafava, Juiz de

Direito, a ocorrer em 13 de novembro de 2021,

RESOLVE:

I - tornar pública, nos termos do Anexo Único deste Edital, a relação dos

inscritos para a concorrência de que trata o Edital nº 125/2021, de 18 de agosto de 2021,

disponibilizado no DJe de 19 de agosto de 2021, referente à escolha de um (1) Membro

Efetivo, categoria Juiz de Direito, do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará –TRE/CE.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 31 de

agosto de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 142 /2021

INSCRITOS PARA A CONCORRÊNCIA

REFERENTE AO EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 125/2021

MAGISTRADO/TITULARIDADE
(por ordem de data de inscrição)

SAJADM-CPA

MAGNO GOMES DE OLIVEIRA
Titular da 3ª Vara Criminal de Caucaia 8508232-25.2021.8.06.0001

ROBERTO SOARES BULCAO COUTINHO
Titular da Vara da Justiça Militar da Comarca de Fortaleza

   8508205-42.2021.8.06.0001

BENEDITO HELDER AFONSO IBIAPINA
Titular da 4ª Vara de Família da Comarca de Fortaleza

8508467-89.2021.8.06.0001

		2021-08-31T17:59:16-0300
	MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382